
ČESKA ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A 
ENVIROMENTÁLNÍHO MODELOVÁNÍ 

U N I V E R Z I T A V P R A Z E 

Studie odvádění a čistění odpadních vod v místní části 
Tábora, Stoklasná Lhota 

BAKALÁRSKA PRACE 

Bakalant: Ondřej Sláma 

Vedoucí práce: Ing. Marcela Synáčkova, CSc. 

2023/2024 







Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: Studie odvádění a čištění 
odpadních vod v místní části Tábora, Stoklasná Lhota, vypracoval samostatně a citoval 
jsem všechny informační zdroje, které jsem v práci použil a které jsem rovněž uvedl 
na konci práce v seznamu použitých informačních zdrojů. 

Jsem si vědom, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 
[...]
Nevýhody: 
- jedná se o nej dražší variantu, 

celková délka výtlaku splašků, 
část trasy j e vedena v blízkosti lesa, kde j e nutné kácení j eho části, 

- velká část trasy j e vedena podél kraj ské komunikace, 
protlak vedoucí pod železniční tratí, 
podchod pod dálnicí. 

18.3 Varianta 3 

Výhody: 
- z variant výtlaku splašků u variant 2-4 je varianta 3 nej kratší, 

napojení budované kanalizace na stávající infrastrukturu města Tábor. 

Nevýhody: 
- velká část trasy j e vedena podél kraj ské komunikace, 

celková délka výtlaku splašků, 
část trasy j e vedena v blízkosti lesa, kde j e nutné kácení j eho části, 
protlak vedoucí pod železniční tratí, 
podchod pod dálnicí. 

18.4 Varianta 4 

Výhody: 
- velká část trasy j e vedena v pozemcích města Tábor, 

napojení budované kanalizace na stávající infrastrukturu města Tábor. 

Nevýhody: 
celková délka výtlaku splašků, 
část trasy j e vedena v blízkosti lesa, kde j e nutné kácení j eho části, 
protlak vedoucí pod železniční tratí. 



18.5 Výsledky 

Všechny zmíněné varianty počítají s využitím stávající jednotné kanalizace, která 
by byla opravena a dále využívána pro účely svádění dešťových vod. Počítá se také s 
vybudováním nové pouze splaškové gravitační kanalizace včetně zřízení 
kanalizačních přípojek. První varianta studie zahrnuje vybudování nového objektu 
C O V na kraji obce. Varianty 2, 3 a 4 počítají s vybudováním čerpací stanice ve stejném 
místě jako navrhovaná COV, odkud by byly splašky čerpány výtlačným potrubím do 
C O V Tábor. Tyto tři varianty se liší v trase vedení výtlačného potrubí. 

Hlavní nevýhodou varianty 1 je vybudování nové COV. Nevýhodu spatřuji 
především v následných nákladech na provoz této čistírny. Nej optimálnější variantou 
z hlediska následných provozních nákladů by bylo napojit odvádění splašků do 
stávající C O V Tábor. Touto možností se zabývaly varianty 2, 3 a 4. Vzhledem ke 
vzdálenosti mezi obcí Stoklasná Lhota a městem Tábor je nutné odvádět splašky 
z obce pomocí výtlačného potrubí. Právě ona vzdálenost je nej větší nevýhodou a 
problémem těchto tří variant. Vybudování výtlačného splaškového potrubí v délce 
přibližně 2 400 až 3 500 m (v závislosti na variantě) se potýká primárně 
s majetkoprávními problémy. Trasa potrubí by procházela přes velké množství 
pozemků, v některých případech by také muselo dojít k vykácení značné části lesa. 
V trase mezi Stoklasnou Lhotou a Táborem by bylo zároveň nutné překonávat 
překážky, jako je trasa dálnice D3 a železnice. Vzhledem ke zdejší povaze terénu by 
křížení s dálnicí muselo být provedeno ve velké hloubce pod stávajícím terénem. 
Takový způsob protlaku kanalizace by byl značně nákladný a technicky náročný. 

Z těchto výše zmíněných důvodů a po srovnání kladů a záporů j sem j ako vítěznou 
variantu vybral variantu 1 - vybudování samostatné COV. 

19 Popis vybrané varianty 

Jako konečná varianta k výstavbě kanalizace pro obec Stoklasná Lhota byla 
vybrána z původní studie varianta 1. Ta počítá s výstavbou gravitační kanalizace a 
samostatné COV s čerpací stanicí na COV vnejnižším bodě obce v zálomu 
komunikace III/00347. Součástí kanalizační sítě za COV je vybudování přepadu a 
odvodu přečištěných splaškových vod do stávajícího bezejmenného potoka, který dále 
ústí do Košínského potoka. Veškeré stoky uvnitř obce jsou navrženy z potrubí PP 
DN250 plnostěnné žebrované konstrukce. Vzorové uložení stok je popsáno v příloze 
3. 

47 



V místech, kde budou práce probíhat nad hladinou podzemní vody, bude na 
základové spáře proveden podsyp tloušťky 150 mm ze štěrkopísku nebo drceného 
kameniva frakce 0-16 mm. Pokud se v místě prací bude vyskytovat podzemní voda, 
bude na základové spáře zajištěn podsyp hutněného štěrku tloušťky 150 mm a na dně 
výkopu bude zhotovena drenážní rýha pro uložení drenážního potrubí DNI00. Obsyp 
bude proveden ze štěrkopísku frakce 0-16 mm nebo drceného kameniva s použitím 
geotextílie v závislosti na podmínkách výskytu podzemní vody. 

Celková délka kanalizace včetně odtoku z C O V je 2 376,92 m. Splaškové 
přípojky budou tvořeny potrubím P V C DNI50 v počtu 78 ks a celkové délce 405,00 
m. 

V místech napojení stok, v místech změny směru, na rovných úsecích po 
maximální vzdálenosti 50 m, na koncích stok a v místech výškových lomů budou 
umístěny prefabrikované kanalizační šachty s průměrem D N 1000. 

Nově budovaná kanalizace bude sloužit pouze jako kanalizace splašková. Pro 
účely odvádění dešťových vod bude využita stávající kanalizace, na které bude 
vzhledem k jejímu stáří a stavu provedena oprava pomocí bezvýkopových i 
výkopových technologií. Před samotným spuštěním nové kanalizace a C O V do 
provozu bude důsledně zkontrolováno, že do nově vybudované kanalizace není 
připojen žádný potencionální zdroj dešťové vody. 

Před samotnou výstavbou C O V dojde k plošnému vykácení náletových stromů a 
zeleně v místě stavby. Zároveň bude nutné pokácení sedmi stávajících stromů v trase 
kanalizace. Situace varianta 1 je znázorněna v příloze 1. 

19.1 Kmenová stoka A 

Z areálu COV umístěné v zálomu komunikace III/00347 Tábor - Košín je vedena 
kmenová stoka A směrem do obce, která prochází pod touto komunikací protlakem. 
Do této stoky budou napojeny veškeré ostatní budované stoky. Stoka bude vedena 
dále v komunikaci do centrální části obce, poté směrem na jih kolem návsi až na jižní 
okraj obce, kde následně odbočí doleva do vedlejší ulice. Na konci této ulice bude 
ukončena šachtou před rybníkem. 

Stoka A - l bude vedena v trase od místa protlaku pod krajskou komunikací 
III/00347 severozápadním směrem. Potrubí stoky bude uloženo do asfaltové 
komunikace a bude ukončeno šachtou na konci ulice. Do této stoky bude napojena 
stoka A-1-1 vedoucí v nezpevněné komunikaci. 

48 



Stoka A - 2 bude do kmenové stoky A zaústěna v místě křížení místní komunikace 
s komunikací hlavní, u kterého se nachází místní obecní kaple. Dále bude do stoky A 
napojena stoka A - 3 , do které bude ve křížení hlavní a místní komunikace napojena 
stoka A - 3 - 1 . Dále pak bude napojena vedlejší stoka A - 4 a následně A-5. Obě tyto 
stoky jsou uloženy v nezpevněné travnaté komunikaci. Jejich trasa je vedena jižním 
směrem do území, se kterým se v souladu s územní studií počítá jako s možnou 
zastavitelnou plochou obce. Na kmenové stoce A včetně jejích vedlejších stok bude 
umístěno celkem 50 šachet. Podélný profil stoky A je popsán v příloze 4. 

Tyto stoky se nacházejí ve složitých základových podmínkách. V místě 
stavebních prací se bude vyskytovat souvislá hladina podzemní vody. Velmi mělká 
hladina podzemní vody do 1 m pod stávajícím terénem se bude vyskytovat v okolí 
návsi a rybníků. V ostatních částech se bude pohybovat okolo 1 až 2 m pod stávajícím 
terénem. 

Průměrná hloubka uložení kanalizačního potrubí je 2,2 m pod úrovní stávajícího 
terénu. Výjimku tvoří pouze 135 metrů dlouhý úsek stoky A, který bude vyhlouben do 
hloubky až 5,1 m pod stávajícím terénem. Čtvrtina z celkové délky těchto stok bude 
zakládána do jílu se střední plasticitou až jílu písčitého. Zbylá délka potrubí bude 
založena do zcela zvětralých pararul, které jsou samy o sobě přirozenou drenáží. 

19.2 Stoka B 

Její trasa začne v křížení hlavní a místní komunikace nedaleko návsi a povede 
severním směrem. Ze stoky B bude dále vycházet stoka B - l , která bude vedena 
směrem k retenční nádrži na severozápadě obce. Do stoky B - l bude dále zaústěna 
stoka B - l - 1 . Na stoce B a na jejích vedlejších stokách bude umístěno celkem 14 
šachet. 

Stoka B a vedlej ší stoky budou uloženy v průměrné hloubce 2,5 m pod stávajícím 
terénem. V trasách stok se nachází mělká hladina podzemní vody od 0,5 do 2,0 m pod 
stávajícím terénem. 

19.3 Stoka C 

Tato stoka bude začínat na návsi v křížení hlavní a místní komunikace nedaleko 
autobusových zastávek. Dále bude vedena skrze náves severovýchodním směrem 
v místní asfaltové komunikaci. Za návsí stoka odbočí východním směrem a bude 

49 



procházet v místní komunikaci mezi návesním rybníkem a budovou místních 
dobrovolných hasičů. V trase této komunikace bude pokračovat východním směrem 
až k poslednímu domu na konci ulice. Zde bude pokračovat trasa severním směrem. 

Do stoky budou umístěny vedlejší stoky C - l procházející v místní komunikaci 
po jižní straně návesního rybníka, za kterým bude ukončena. Do této stoky bude dále 
napojena stoka C - l - 1 , která bude kopírovat jižní stranu návesního rybníka. Následně 
budou na severní straně návsi do stoky C napojeny stoky C-2 a C-3. Jako poslední 
bude do stoky C zaústěna stoka C-4 vedená v místní komunikaci. Na stoce C a stokách 
k ní vedlejších se bude nacházet celkem 24 šachet. 

Průměrná hloubka uložení těchto úseků potrubí bude 2,5 m pod úrovní 
současného terénu. Většina úseků bude hloubena ve zvodnělých zeminách, jílech a 
v pararulách, které jsou stěží rozpojitelné. Hladina podzemní vody se pro tyto úseky 
nachází mělce, a to v hloubce od 0,6 do 2,0 m pod stávajícím terénem. 

19.4 Navrhovaná ČOV 

Nově budovaná ČOV bude tvořena podzemní i nadzemní částí. Podzemní část 
bude tvořena železobetonovou nádrží, nadzemní část pak keramickým zdivem 
tloušťky 300 mm a bude kryta dřevěným sedlovým krovem. Navržený typ ČOV je 
typu Bio - Cleaner od společnosti Envi - Pur s. r. o. Tábor. Technologií čištění je 
klasické aktivační biologické čištění s předřazenou denitrifikací, která je 
promíchávána. Principem technologie je velmi nízkém zatížení aktivovaného kalu. 
Samotná aktivace je řešena pomocí jemnobublinné aerace. K ČOV bude vybudována 
příjezdová komunikace z asfaltobetonu umožňující pojezd osobních a lehkých 
nákladních vozidel. 

19.4.1 Mechanické předčištění 

Voda bude k ČOV dopravena kanalizací gravitačně a poté na ČOV čerpána 
z čerpací jímky se dvěma ponornými kalovými čerpadly s mělnícím zařízením, která 
se budou v provozu pravidelně střídat. Před vstupem do ČOV jsou navrženy jemné 
strojně stírané česle a vírový lapák písku. Shrabky z česlí budou skladovány 
v plastových nádobách. Případný potřebný obtok přes strojně stírané česle je zajištěn 
i přes ručně stírané česle. 

50 



19.4.2 Biologické čištění 

Poté již voda vtéká do denitrifikační zóny, která je promíchávána a dochází zde 
k odstranění dusíku. Následně voda vtéká do aktivačního procesu a nitrifikace, kde 
dochází k aerobnímu odbourávání organického znečištění. Provzdušňování je 
jemnobublinné a je zajištěno pomocí dmychadla. Dále je aktivovaný kal od vyčištěné 
vody separován v dosazovací nádrži. Aktivační směs protéká dosazovací nádrží 
vertikálně a vločky aktivovaného kalu jsou sedimentovány. Poté již přečištěná voda 
odtéká přes přepad a měrné zařízení do bezejmenného recipientu. Vrácení 
aktivovaného kalu zajišťuje pneumatické čerpadlo. Přebytečný kal bude ukládán 
výtlačným potrubím do kalové jímky, odkud může být vyčerpán fekálním vozem. 
V objektu CO V bude osazeno také zařízení pro chemické srážení fosforu. 

19.4.3 Parametry ČOV 

Kapacita navrhované ČOV je plánována pro 200 EO. Ostatní parametry jsou: 
objem denitrifikace: 14 m 3 

objem aktivace - nitrifikace: 32,5 m 3 

objem dosazovací nádrže: 8 m 3 

denní přítok vody: 36 m 3 

průměrný přítok splašků: 0,30 l/s 
maximální průtok splašků: 1,88 l/s 
denní přínos znečištění: 10 kg BSK5, 10 kg N L 

Návrhové denní parametry počítají s průměrným celkovým denním množstvím 
splaškových vod, které je Q24cei = 26 m3/den. 

Hodnoty koncentrací na odtoku z ČOV do recipientu stanovené podle údajů 
výrobce: 

parametr hodnota průměrné maximální 

CHSKcr mg/l 110 170 

B S K 5 mg/l 30 50 

N L mg/l 40 60 

N-NH4+ mg/l 20 30 

Tab. 19.1: hodnoty koncentrací na odtoku z ČOV, technická zpráva projektu 
kanalizace Stoklasná Lhota 

51 



Výše uvedené hodnoty koncentrací na odtoku z ČOV splňují hodnoty stanovené 
nařízením vlády č. 401/2015 Sb. O ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. Hodnoty dle nařízení 
vlády pro kategorii ČOV do 500 EO jsou: 

parametr hodnota průměrné maximální (nepřekročitelné) 

CHSKcr mg/l 150 220 

B S K 5 mg/l 40 80 

N L mg/l 50 80 

N-NH4+ mg/l - -

Tab. 19.2: hodnoty koncentrací na odtoku z ČOV dané nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 

20 Investiční náklady 

Při propočtu odhadu investičních nákladů projektu varianty 1 jsem vycházel 
z dokumentu Ministerstva pro místní rozvor ČR s názvem „Průměrné ceny dopravní a 
technické infrastruktury obcí 2023". 

Rozpočtové náklady počítají s hloubkou výkopu 2,60 m + 0,20 m výškou ornice 
v případě nezpevněného povrchu. V případě asfaltového vozovky jsou v cenách 
zahrnuty náklady na řezání asfaltového krytu a odstranění podkladních vrstev 
vozovky. Počítá se s hloubkou výkopu 3,0 m. Celkové náklady obou povrchů také 
zahrnují umístění kanalizačních šachet po 25 m délky potrubí. Cena kanalizačních 
přípojek zahrnuje náklady spojené se zemními pracemi a uvažuje hloubku výkopu 2,0 
m. 

Kanalizace splašková, plastové potrubí, D ̂ 250 
položka jednotka nezpevněný povrch asfaltová vozovka 

Náklady na 1 bm [Kč] 8 383 17 721 
Náklady na 1 bm při 
výskytu podzemní vody 

[Kč] - 18 131 

Celková délka potrubí [m] 350 2060 
Celková cena [Kč] 2 934 050 37 349 860 

Tab. 20.1: náklady na vybudování splaškové kanalizace, zdroj: autor 

52 



Přípojky splaškové kanalizace, D N 150 
Cena za lks [Kč] 6 054 
Počet kusů [ks] 78 
Celková cena [Kč] 472 212 

Tab. 20.2: náklady na vybudování splaškových přípojek, zdroj: autor 

V následující tabulce je proveden odhad výpočtu ceny podzemní části ČOV a 
následně odhad výpočtu ceny nadzemní provozní části ČOV. 

ČOV 
Počet EO 200 

Cena za na 1EO [Kč] 43 602 

Celková cena [Kč] 8 720 400 

Tab. 20.3: náklady na vybudování ČOV, zdroj: autor 

Provozní budova ČOV 

Náklad na 1 m 
obestavěného prostoru 

[Kč] 9 800 

Obestavěný prostor [m3] 177 

Celková cena [Kč] 1 734 600 

Tab. 20.4: náklady na vybudování provozní budovy ČOV, zdroj: autor 

V tabulce níže je uvedena celková odhadovaná cena návrhu varianty 1, která činí 
51211 122 Kč. Na základě dostupných podkladů ze studie návrhu kanalizace v obci 
Stoklasná Lhota zpočátku roku 2020 jsem porovnal tehdejší odhad investičních 
nákladů s odhadem vlastním. Odhad nákladů z roku 2020 počítal s cenou vybudování 
kanalizace a ČOV, která činila 35 830 000 Kč. Vzhledem ke změně globální 
geopolitické a ekonomické situace od roku 2020 do letošního roku 2024 došlo ke 
zdražení většiny položek projektu. Obecně se u takovýchto projektů v rozpočtové 
praxi počítá se zvýšením ceny projektu o l,45násobek původní ceny. Při vynásobení 
původní ceny projektu z roku 2020 (35 830 000 Kč) koeficientem 1,45 jsem získal 
výsledek 51 953 500 Kč. Můj provedený celkový odhad investičních nákladů na 
základě cen z roku 2023 tedy považuji za realistický a blízký skutečné ceně. 

53 



Celkové náklady výstav! )y kanalizace a ČOV 
Splašková kanalizace [Kč] 40 283 910 
Přípojky splaškové kanalizace [Kč] 472 212 
č o v [Kč] 8 720 400 
Provozní budova ČOV [Kč] 1 734 600 
Celková cena projektu [Kč] 51 211 122 

Tab. 20.5: celkové náklady projektu varianty 1, zdroj: autor 

21 Diskuse 

Malé obce o velikosti do 500 obyvatel v České republice používají často systém 
kanalizace z druhé poloviny 20. století. Území obce Stoklasná Lhota, kterou jsem 
využil pro napsání své práce, j e toho reálným příkladem. Tyto systémy j sou z dnešního 
pohledu většinou považovány za nepříliš vhodné, např. z důvodů odvádění části 
splašků bez vyčištění přímo do vodních recipientů, vsakování splaškových vod, 
poškození stávajícího potrubí a s tím souvisejícím vyšším výskytem balastních vod, 
nebo absence následného využívání dešťových vod. Z nabízených možností řešení pro 
čištění odpadních vod se volí především takové, které bere největší ohled na konkrétní 
lokalitu. V praxi to znamená, že v lokalitách s hustou nebo málo rozptýlenou 
zástavbou bude vhodnější volit čištění odpadních vod zvíce objektů najednou 
v centrální ČOV. Naopak tam, kde jsou mezi obcemi, mezi částmi obcí nebo 